



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCOS

SERVIÇOS			SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA, ESCORAMENTO, ARMAÇÃO E INSTALAÇÃO DO AÇO (Incluindo aquisição, e fornecimento de materiais, instalação no local indicado pela Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos.	DATA:10/02/2023				
Fonte de pesquisa dos custos unitários:			SINAPI 12/2022 - SETOP 10/2022		BDI 20%			
ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	CUSTO UNIT.	PREÇO UNIT. C/ BDI	QUANT.	TOTAL
			<b>FORMAS PARA PILARES, VIGAS, LAJES (TABULEIRO), ALAS, CORTINAS E FUNDAÇÕES</b>					
1								
1.1	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	R\$ 153,77	R\$ 184,52	700,00	R\$ 129.166,80
1.2	SINAPI	92471	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 12 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	R\$ 90,59	R\$ 108,71	140,00	R\$ 15.219,12
1.3	SINAPI	92486	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	R\$ 195,63	R\$ 234,76	600,00	R\$ 140.853,60
1.4	SETOP	RO-41557	FORMAS SUSPENSAS DE COMPENSADO RESINADO (EXECUÇÃO, INCLUINDO DESFORMA, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	R\$ 122,61	R\$ 147,13	500,00	R\$ 73.566,00
			<b>ARMAÇÃO DE BLOCOS DE FUNDAÇÃO, CORTINAS, ALAS, PILARES E VIGAS</b>					
2								
2.1	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 14,49	R\$ 17,39	500,00	R\$ 8.694,00
2.2	SINAPI	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 13,87	R\$ 16,64	1000,00	R\$ 16.644,00
2.3	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 13,15	R\$ 15,78	2000,00	R\$ 31.560,00
2.4	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 11,82	R\$ 14,18	8500,00	R\$ 120.564,00
2.5	SINAPI	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 9,98	R\$ 11,98	1500,00	R\$ 17.964,00
2.6	SINAPI	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 9,70	R\$ 11,64	1000,00	R\$ 11.640,00
			<b>ARMAÇÃO DE LAJES E TABULEIROS</b>					
3								
3.1	SINAPI	92767	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 15,83	R\$ 19,00	400,00	R\$ 7.598,40
3.2	SINAPI	92768	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 14,02	R\$ 16,82	500,00	R\$ 8.412,00
3.3	SINAPI	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 13,38	R\$ 16,06	500,00	R\$ 8.028,00
3.4	SINAPI	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 12,69	R\$ 15,23	1400,00	R\$ 21.319,20
3.5	SINAPI	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 11,40	R\$ 13,68	5000,00	R\$ 68.400,00
3.6	SINAPI	92772	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	R\$ 9,61	R\$ 11,53	2000,00	R\$ 23.064,00
			<b>CALÇADAS E MEIO FIO</b>					
4								
4.1	SETOP	ED-51144	PASSEIOS DE CONCRETO E=8CM, FCK=15 MPA PADRÃO PREFEITURA	M2	R\$ 69,41	R\$ 83,29	500,00	R\$ 41.646,00
4.2	SETOP	ED-48665	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO COM EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM, MEIO-FIO 15X10XH=2CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO DE FAIXA 0,45M	M	R\$ 44,83	R\$ 53,80	1000,00	R\$ 53.796,00
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 798.135,12</b>

ARCOS, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

*Daniel Ribeiro de Mendonça*  
 DANIEL RIBEIRO DE MENDONÇA  
 SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Daniel Ribeiro de Mendonça  
 SECRETÁRIO DE OBRAS E  
 SERVIÇOS - MASP 6602-8